
COMUNE DI MENFI
Provincia di Agrigento

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 117 del 01-07-2015

Oggetto: Approvazione definitiva Piano degli Obiettivi Anno 2015

L’anno  duemilaquindici del giorno  uno del mese di luglio alle ore 13:30 e seguenti, nella Casa Comunale e

nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con

l’intervento dei Signori:

LOTA' VINCENZO SINDACO P

ROMANO GIUSEPPE ASSESSORE P

AMICO CARMEN ASSESSORE P

Barbera Valentina Maria Antonietta VICE SINDACO P

SANZONE ROSA LETIZIA MARIA ASSESSORE P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Presiede il SINDACO,  LOTA' VINCENZO.

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE,  MONTELIONE LEONARDO.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a

deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 



COMUNE DI MENFI
Provincia di Agrigento

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

N. 112 del 08-06-2015

Oggetto: Approvazione definitiva Piano degli Obiettivi Anno 2015

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE

DR. ALFONSO SPATARO SEGRETARIO GENERALE

Firma ____________________________________ Menfi, lì 08-06-2015

Dato atto che il presente procedimento è stato avviato in data odierna, ad iniziativa del Segretario
Generale, Dott. Alfonso Spataro, responsabile del procedimento è la Sig.ra Buffa Patrizia, il termine
di conclusione è fissato in giorni 30;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i. il quale stabilisce che:
spetta ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante poteri autonomi di
spesa e di organizzazione delle risorse umane e strumentali; spetta agli Organi di Governo dell'Ente
la definizione dei programmi, degli obiettivi, delle priorità e delle scelte, il controllo e la verifica dei
risultati della gestione amministrativa;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267, che prevede spettino ai dirigenti degli enti locali
la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi  secondo  i  criteri  e  le  norme  dettati  dagli  statuti  e  dai
regolamenti; la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo nonché l’adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

Vista la deliberazione della G.C. n. 31 del 27/02/2015, con la quale sono stati approvati “I nuovi
criteri per l’individuazione, il conferimento e la valutazione delle P.O.”; 

Vista la vigente dotazione organica approvata con delibera della G.C. n. 65 del 21/04/2015 che
individua  le  strutture  di  massima  dimensione  idonee  a  soddisfare  i  compiti  e  gli  obiettivi
dell’Amministrazione  e  ne  stabilisce  la  denominazione  e  la  missione  istituzionale,  con  la
specificazione delle relative funzioni. Definis  ce,  inoltre, le relazioni tra i  settori  ed ogni altro
aspetto che abbia rilievo per assicurare la più efficiente ed efficace funzionalità dell’organizzazione
comunale.

Dato atto, altresì, che il Sindaco con proprio provvedimento n. 11 del 30/04/2015 ha attribuito gli



incarichi dirigenziali dei Settori;

Ritenuto nelle more dell’approvazione del PEG di approvare il Piano degli Obiettivi per l’ anno
2015;

Esaminato  l’allegato Piano Dettagliato  degli  Obiettivi  Gestionali  e  Strategici  –  Esercizio 2015,
attraverso il quale si assegnano a ciascun Responsabile di Settore obiettivi di sviluppo che tendono
a  realizzare  o  ad  attuare  miglioramenti  rispetto  a  quelli  già  esistenti  e  mirano,  inoltre,  ad  un
innalzamento sensibile dei requisiti di efficienza e/o di efficacia di prodotti o servizi già esistenti, in
relazione al raggiungimento totale o parziale dei quali commisurare la retribuzione di risultato;

Dato atto che detti obiettivi sono il frutto della preliminare concertazione con i Responsabili di
Settore,  necessaria  per  addivenire  alle  irrinunciabili  condizioni  di  condivisione  del  processo  di
controllo e valutazione;

Ritenuto di sottoporre il Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2015 alla definitiva approvazione
della Giunta Comunale, in quanto:
- il decreto legislativo 150/2009 ha espressamente assegnato agli organi politici, la competenza ad
indicare  “obiettivi  rilevanti  e  pertinenti  rispetto  ai  bisogni  della  collettività,  alla  missione
istituzionale, alle priorità politiche ed alle strategie dell'amministrazione”;
- solo gli organi politici possono indicare alla struttura burocratica obiettivi con dette caratteristiche.
Essi sono i soggetti deputati a raccogliere le istanze e le necessità della popolazione, a programmare
gli interventi richiesti, a verificare se i programmi siano stati o meno realizzati e con quale l’esito;

Per quanto sopra,
SI PROPONE

1. di approvare il Piano degli Obiettivi per l’anno 2015, allegato alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale e individuato come Allegato 1), composto anche dall’Allegato 2)
nel quale sono individuati per ogni Posizione Organizzativa: l’organigramma, le linee funzionali
attribuite e le risorse umane assegnate.

2. di definire le seguenti linee guida per la gestione del Piano degli obiettivi anno 2015:
a. assicurare la regolarità e la puntualità dello svolgimento di tutte le attività e funzioni ordinarie
e straordinarie spettanti, secondo l’organizzazione dell’Ente;
b. seguire in modo puntuale l’iter di propria competenza relativo all’accertamento delle entrate e
all’impegno delle spese, anche al fine della verifica dei residui attivi e di quelli passivi;
c. assumere gli atti gestionali di propria competenza che riguardano il bilancio pluriennale in
attuazione di provvedimenti di Giunta o di Consiglio;
d. l'attività di tutti i dipendenti deve essere caratterizzata da spirito di massima disponibilità e
collaborazione reciproca,  con il  fine di  perseguire  con efficienza i  risultati  auspicati,  e  deve
essere  orientata  alla  concreta  soluzione  dei  problemi  e  non  limitata  alla  sola  regolarità
procedurale e formale;
e. periodicamente in sede di comitato di direzione, si effettuerà la verifica sull’andamento della
gestione, evidenziando e risolvendo eventuali criticità;
f. ciascun  responsabile  delle  P.O.  sottoponga  alla  G.C.  una  relazione  finale  sullo  stato  di
realizzazione degli obiettivi per l’anno 2015;
g. la  realizzazione  e  l’utilizzo  delle  risorse  dovrà  avvenire  nel  rispetto  delle  disposizioni
legislative  e  regolamentari  nonché  di  norme  di  “prudenza  e  convenienza”  tecnico-
amministrativa;



h. il puntuale rispetto della normativa in materia di acquisto di beni e servizi (MEPA, CONSIP);
i. la trasmissione via PEC di tutti gli atti rivolti alla P.A.

3. Trasmettere copia della presente al Nucleo di Valutazione nonché a tutti i Capi Settore.

4. Pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune, nonché sul sito istituzionale 
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione Provvedimenti.



Oggetto: Approvazione definitiva Piano degli Obiettivi Anno 2015

SETTORE/UFFICIO: SEGRETARIO GENERALE

Menfi, lì 08-06-2015 Il Responsabile dell’istruttoria
 BUFFA PATRIZIA

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole 

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì           Il Capo Settore/Sostituto
DOTT. Alfonso Spataro

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere 

[] favorevole 
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì           Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
 GRUPPUSO GIUSEPPE

                                                                        



Il Presidente fa dare lettura della proposta di deliberazione soprariportata;

poiché nessun Assessore chiede di parlare, invita la Giunta Comunale a deliberare in merito;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione come  presentata  e  munita  dei  pareri  previsti  dalla  L.R.  48/91,  come

modificata con L.R. 30/2000, del tenore che precede;

Viste le leggi richiamate;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di accettarla in toto;

Ritenuto pertanto di dovere approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Visto l’art. 15 della L.R. n° 44/91, così come sostituito dall’art. 4 della L.R. n° 23/97;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Di accogliere ed approvare, per come approva, l’allegata proposta di deliberazione n. 112  del 08-06-2015,

che forma parte integrante del presente atto, ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente trascritta.

Con successiva unanime votazione palese,  dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo ai

sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. n° 44/91.



Letto, confermato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

ROMANO GIUSEPPE  LOTA' VINCENZO  MONTELIONE LEONARDO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.)

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme dichiarazione del messo, che copia della

presente deliberazione è stata pubblicata dal    09-07-2015   al   24-07-2015     all’Albo Pretorio “on line”

ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
SAVERIO INTERRANTE DOTT. Alfonso Spataro

Menfi, lì ______________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-07-2015

Dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91 s.m.i.)

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 MONTELIONE LEONARDO

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio ______________________________

Menfi, lì ____________________ Il Responsabile dell’ufficio Segreteria


	N. 117
	del 01-07-2015
	Impegno n° ____________

